
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 94/KH-UBND                  Ba Tơ, ngày 28 tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố xã Ba Điền đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 
 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí 

quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công 

nhận và công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn 

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, 

quy định xã nông thôn kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về Sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, 

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới và Bộ 

tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; bổ sung tiêu chí 

huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-

2025; 

Căn cứ Quyết định số 776/QĐ-UBND ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh 

về công nhận xã Ba Điền, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2024; 

UBND huyện Ba Tơ ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Công bố xã Ba Điền 

đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục đích 

Nhằm tôn vinh thành quả của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Ba Điền 

trong xây dựng nông thôn mới; biểu dương những tổ chức, cá nhân có đóng góp 

tích cực cho địa phương trong quá trình xây dựng nông thôn mới, góp phần tuyên 

truyền, động viên cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã giữ vững danh hiệu đạt được, 

tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới. 

II. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ Công bố xã Ba Điền đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo 

trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho Đảng bộ, 
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chính quyền và nhân dân khi đón nhận thành quả trong xây dựng nông thôn mới 

tại địa phương. 

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin buổi Lễ trên hệ thống phương tiện thông tin 

đại chúng để người dân biết, theo dõi. 

III. Nội dung  

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự 

1.1. Maket buổi Lễ: “Lễ công bố xã Ba Điền, huyện Ba Tơ đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2024”. 

1.2. Thời gian: Dự kiến ngày 07/6/2025 (Thứ 7) (sẽ chuẩn xác khi có Giấy 

mời cụ thể). 

1.3. Địa điểm thực hiện: Tại UBND xã Ba Điền. 

1.4. Thành phần tham dự (dự kiến 150 người) 

* Cấp tỉnh (dự kiến 10 người) 

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Văn 

phòng UBND tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Điều phối xây dựng nông 

thôn mới tỉnh. 

* Cấp huyện (dự kiến 30 người) 

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc của huyện; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; 

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Điều phối nông thôn mới 

huyện; 

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Đại diện Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện đến dự 

và đưa tin. 

* Đại biểu xã (dự kiến 110 người) 

- Xã Ba Điền (dự kiến số lượng 92 người)(Giao UBND xã Ba Điền thông 

báo mời) 

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; 



3 

 

+ Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý các chương trình MTQG xã; 

+ Nguyên lãnh đạo xã qua các thời kỳ, người có uy tín, Chi bộ, Trưởng thôn, 

Ban phát triển thôn, Ban công tác mặt trận, đoàn thể các thôn; 

+ Đại diện các trường học; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp 

trong quá trình thực hiện xây dựng NTM của xã. 

- Các xã, thị trấn (dự kiến 18 người): Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị 

trấn. 

2. Chương trình buổi lễ 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Thông qua Chương trình buổi lễ. 

- Chào cờ, tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu. 

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới xã Ba Điền. 

- Trình chiếu phóng sự “Chương trình NTM giúp đổi thay Ba Điền”. 

- Công bố và trao Quyết định công nhận xã Ba Điền đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2025. 

- Khen thưởng (bao gồm cấp tỉnh, huyện, xã). 

- Phát biểu chỉ đạo, chúc mừng của lãnh đạo tỉnh, huyện. 

- Đại diện người dân phát biểu cảm tưởng. 

- Phát biểu tiếp thu, cảm ơn và kết thúc lễ. 

- Dùng cơm thân mật. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới huyện) 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu Giấy 

mời của buổi lễ. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện thẩm định báo 

cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQG của xã, bài phát biểu của Ban 

phát triển thôn và hộ gia đình tiêu biểu (trình bày tại buổi Lễ). Hoàn thành trước 

ngày 03/6/2025. 

- Đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND huyện xem xét, khen thưởng cho các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào chung sức xây dựng nông 

thôn mới (xét toàn huyện khen thưởng cho 09 tập thể và 35 cá nhân). Hoàn thành 

trước ngày 03/6/2025. 

- Chuẩn bị nước uống cho đại biểu, kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết phục vụ buổi Lễ. 
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2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Phát hành Giấy mời cho đại biểu tỉnh, Huyện tham dự Lễ, đảm bảo Giấy 

mời đến đúng thành phần và kịp thời để đại biểu tham dự Lễ. Thẩm định, tham 

mưu UBND huyện nội dung phát biểu (bao gồm khai mạc, đáp từ và bế mạc) của 

lãnh đạo UBND huyện. 

3. Phòng Nội vụ 

Tham mưu UBND huyện xem xét, quyết định khen thưởng, đề nghị tỉnh 

khen thưởng, tổ chức công bố Quyết định khen thưởng của tỉnh và huyện cho các 

tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

Phối hợp UBND xã kiểm tra, thẩm định các nội dung về kịch bản Lễ công bố, tiết 

mục văn nghệ, băng rôn, trang trí sân khấu, bảng pano, áp phích. 

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham gia phối hợp UBND xã thực hiện kiểm tra lựa chọn địa điểm lắp đặt 

bảng pano, áp phích tại địa điểm tổ chức Lễ và các trục đường chính trên địa bàn 

xã trước khi tổ chức lễ. 

- Làm việc với Điện lực Ba Tơ đảm bảo nguồn điện (chuẩn bị phương án 

cấp điện dự phòng) phục vụ buổi Lễ. 

6. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao 

- Kiểm tra địa điểm lắp đặt bảng pano, áp phích tại địa điểm tổ chức Lễ và 

các trục đường chính trên địa bàn xã trước khi tổ chức lễ. 

- Phối hợp với UBND xã Ba Điền tổ chức đưa tin và truyền thanh buổi lễ 

trên Đài truyền thanh của xã để người dân biết, theo dõi; 

- Phối hợp UBND xã Ba Điền xây dựng chương trình, kịch bản buổi lễ; cử 

viên chức thực hiện Dẫn chương trình văn nghệ và Chương trình buổi Lễ. 

7. Ủy ban nhân dân xã Ba Điền 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ công 

bố xã đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm. 

- Thông báo treo cờ trước 02 ngày tổ chức Lễ nhằm tạo không khí trang 

nghiêm của buổi Lễ. 

- Xây dựng báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQG của xã, 

bài phát biểu của Ban phát triển thôn và hộ gia đình tiêu biểu (trình bày tại buổi 

Lễ) gửi Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng HĐND và UBND 

huyện thẩm định. Hoàn thành trước ngày 02/6/2025. 

- Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ nhằm tuyên truyền về xây dựng NTM, ca 

ngợi Đảng, quê hương, đất nước. 
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- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa – Thể thao kiểm 

tra lựa chọn địa điểm và tổ chức lắp đặt bảng pano, áp phích tại địa điểm tổ chức 

Lễ và các trục đường chính trên địa bàn xã trước khi tổ chức lễ. 

- Chuẩn bị phông sân khấu, treo cờ đuôi cá, cờ phướn, băng rôn theo quy 

định. Xây dựng kịch bản tổ chức Lễ, đảm bảo âm thanh, ánh sáng phục vụ Lễ. 

- Sắp xếp bố trí bàn ghế, sơ đồ vị trí và bảng tên cho đại biểu, khách dự; 

phân công cán bộ, công chức xã đón khách, đại biểu đến tham dự buổi lễ và phục 

vụ hậu cần trong suốt quá trình diễn ra lễ; phân công 02 nữ mặc trang phục áo 

dài để phục vụ phần trao bằng công nhận, khen thưởng, tặng hoa. 

- Bố trí địa điểm đậu xe và hướng dẫn vị trí đậu xe của các đại biểu và 

người dân tham dự buổi Lễ đảm bảo trật tự, an toàn. 

- Phát động tổ chức ra quân dọn vệ sinh các tuyến đường chính thông 

thoáng, vệ sinh, phát dọn cảnh quang tại các điểm dân cư, các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn xã trước ngày công bố.  

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã chuẩn bị lực lượng, thuốc men, phương tiện và các 

điều kiện cần thiết tổ chức sơ cấp cứu tại chỗ đối với các trường hợp bệnh đột 

xuất xảy ra nhằm đảm bảo sức khỏe cho toàn thể đại biểu và người dân tham gia 

buổi lễ. 

- Chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch và triển khai lực lượng đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau buổi lễ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lễ công bố xã Ba Điền đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2024, căn cứ nhiệm vụ được giao, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

và Chủ tịch UBND xã Ba Điền nghiêm túc triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, góp 

phần cho buổi lễ thành công tốt đẹp./. 
 

Nơi nhận: 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  Phạm Giang Nam 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- Sở NN&MT tỉnh; 

- Chi cục PTNT, QLCL&TTNS tỉnh; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng: NN&MT, KT&HT,  

VH,KH&TT, TC-KH, Nội vụ; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- UBND xã Ba Điền; 

- C, PVP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, NN&MT (Nga).  
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